Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav Dálného východu

Bakalářská práce

Filip Jirouš

Obsazení Nankingu Japonskou císařskou armádou 1937-1938

The Occupation of Nanking by the Japanese Imperial Army 1937-1938

Praha, 2015

Vedoucí práce: Mgr. Ondřej Klimeš Ph.D.

Poděkování

Za pomoc při výběru tématu, cenné rady, trpělivost a optimismus bych rád poděkoval vedoucímu práce Mgr. Ondřejovi Klimešovi Ph.D. Dále panu Lu Dongovi 鹿东 za pomoc při získávání čínských publikací, panu Ivu Šebkovi za konstruktivní připomínky a slečně Kateřině Bazikové za pomoc se shodou podmětu s přísudkem a aktuálním členěním větným.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a výlučně s použitím citovaných pramenů a sekundární literatury.

V Praze 10. srpna 2015

Filip Jirouš

Abstrakt

Tato práce se zabývá japonskou okupací hlavního města Čínské republiky Nankingu z roku 1937 a především Nankingským masakrem. Práce zahrnuje zpracování vývoje čínsko-japonských vztahů předcházející Druhé čínsko-japonské válce 1937-1945 a různých interpretací tohoto konfliktu, se zaměřením právě na Nankingskou epizodu. Autor pracuje s literaturou v češtině, čínštině a angličtině a jeho hlavním zdrojem je deník Johna Rabeho, německého občana a očitého svědka Nankingského masakru. Po úvodu do historického kontextu autor rozebírá průběh událostí v Nankingu v letech 1937-1938, činnost Mezinárodní komise pro Nankingskou bezpečnostní zónu a nakonec se věnuje možným příčinám této temné části asijských dějin.

Klíčová slova: Čínsko-japonská válka, Nanking, Nankingský masakr, John Rabe, Nankingská bezpečnostní zóna.

This paper focuses on the Japanese occupation of the Republic of China's capital, Nanking, in year 1937, and especially on the Nanking Massacre. It contains a summary of the developments in Sino-Japanese relations prior to the Second Sino-Japanese War of 1937-1945 and of the various interpretations of this conflict's events, mainly focusing on the Nanking episode. The author uses literature in Czech, Chinese and English languages and his primary source is the diary of John Rabe, a German citizen who witnessed the Nanking Massacre. After the introduction of the historical context, the author describes the events in Nanking in years 1937-1938, the activities of the International Committee for the Nanking Safety Zone and finally analyzes possible causes of this dark part of Asian history.

Key words: Sino-Japanese War, Nanking, Nanking Massacre, John Rabe, Nanking Safety Zone.

Obsah

Poděkování..... 2
Abstrakt..... 4
Obsah 5
1. Úvod..... 6
1.1. Nankingský masakr v prostoru a čase..... 6
1.2. Hádání a bádání..... 7
1.3. Historický kontext a události předcházející Nankingskému masakru 10
1.3.1. Počátky čínsko-japonského konfliktu 10
1.3.2. Začátek Druhé čínsko-japonské války 1937-1945..... 12
1.3.3. Tažení na Nanking..... 15
1.4. Japonský imperialismus, fašismus a panasiatismus..... 17
1.4.1. Fašismus..... 17
1.4.2. Panasiatismus 17
1.4.3. Imperialismus ve světě a v Japonsku 19
2. Bomby nad Nankingem a Japonská císařská armáda v Nankingu..... 22
2.1. John Rabe..... 22
2.2. Japonské bomby nad Nankingem 23
2.3. Japonská císařská armáda v Nankingu a čínské bomby nad ním 27
2.4. Závěr a shrnutí 33
3. Mezinárodní komise pro Nankingskou bezpečnostní zónu 35
3.1. Proti všem 35
3.2. Závěr a shrnutí 40
4. Příčiny a důvody masakru..... 41
4.1. Interpretace Nankingského masakru v Číně a Japonsku..... 41
4.1.1. Interpretace masakru v Číně 41
4.1.2. Interpretace masakru v Japonsku 43
4.3. Hledání kořenů příčin..... 46
5. Závěr 48
6. Seznam literatury 49
6.1. Prameny 49
6.2. Sekundární literatura..... 49

1. Úvod

1.1. Nankingský masakr v prostoru a čase

Od obsazení hlavního města tehdejší Čínské republiky, Nankingu (čín. Nanjing 南京), vojskem Japonského císařství uběhlo již téměř 80 let. Přesto se mezi japonskou a čínskou stranou nedaří dosáhnout tak nutně potřebného konsenzu v otázce expanze Japonského císařství do Číny ve 30. a 40. letech minulého století. Jedním ze sporných témat je i Nankingský masakr (čín. *Nanjing datusha* 南京大屠杀, dále jen NM), termín běžně označující události, ke kterým došlo těsně před a po obsazení Nankingu. Neshody panují jak v počtech obětí, tak v rozsahu násilí, ale i v tom, zda k masakru či jiným zločinům ze strany japonských vojáků vůbec došlo. Osudovým se tomuto tématu stala vysoká míra politizace, která jej provází od momentu, kdy k masakru došlo. Během války byl používán jako nástroj pro získání podpory a sympatií v boji proti japonským invazním silám. Po ukončení třídního boje v Číně se pak toto téma v 70. a 80. letech znovu oživuje a i dnes je možné sledovat vášnivé debaty a nacionalistické výměny mezi Japonskem a ČLR. Nankingský masakr tak stále zůstává instrumentem politického boje, i proto je třeba více publikací snažících se o objektivní hodnocení a popis těchto událostí. Z toho důvodu, a jelikož téma není v češtině téměř vůbec zpracováno, jsem se rozhodl do této debaty přispět.

Cílem této práce je pokusit se tyto události nahlížet z objektivního hlediska, popsat zásadní události, ke kterým došlo v Nankingu v období od srpna 1937 do března 1938, a zhodnotit jakou roli v nich měla Mezinárodní komise pro Nankingskou bezpečnostní zónu (čín. *Nanjing anquan qu guoji weiyuan hui* 南京安全区国际委员会, dále jen Komise). Nakonec se pokusím zodpovědět, jaké jsou možné příčiny vedoucí k rozsáhlému masakru čínské civilní populace a válečných zajatců v Nankingu, když Šanghaj byla takového jednání víceméně ušetřena (Henriot, Yeh 2004: 4). Toho se pokusím dosáhnout kritickou analýzou pramenů a zasazením do kontextu pomocí sekundární literatury v češtině, angličtině a čínštině. S ohledem na to, že téma je především v Číně a Japonsku silně ovlivněné účelovostí historických prací, je třeba tyto texty, často plné propagandy a fabulací, číst s extrémní pozorností. Jelikož veškerá sekundární literatura v čínštině, kterou cituji, používá zjednodušené znaky, budu v práci používat výlučně tyto, ačkoliv jsem si vědom ahistoričnosti takového postupu.

V debatě o Nankingském masakru je možné najít různé definice toho, o jakou oblast a o jaké časové období se jedná. Minimalisté, jako kupříkladu Iris Chang, uvádí Nanking pouze jako město ohraničené zdmi (Chang 1997: 4-6). Maximalisté, jako například Yoshida Yutaka, pak hovoří o celé oblasti mezi Šanghají a Nankingem (Fujiwara 2007: 34). Kasahara Tokushi (2007: 57) a Fujiwara

Akira (2007: 34) ale navrhuje pracovat s Nankingským masakrem jako událostí, ke které došlo v Nankingském speciálním administrativním okrese (čín. *Nanjing tebie xingzheng qu* 南京特别行政區, dále jen NSAO). Ta zahrnovala kromě samotného opevněného města i přilehlé tehdy převážně rurální oblasti na úrovni okresů *xian* 县, jmenovitě Liuhe 六合, Jiangpu 江浦, Jiangning 江宁, Gaochun¹ 高淳 a Jurong² 句容, který je dnes součástí města Zhenjiang 镇江. Tato verze mi také přijde vhodnější. Nejenže z administrativního hlediska patřila k Nankingu i již zmíněná přilehlá oblast, ale velká část masakru probíhala právě mimo hradby města, od samotného rabování až po odvádění čínských vojáků a civilistů na popravy mimo dohled cizinců ve městě přebývajících.

Možností časového vymezení existuje snad ještě více. Chang například bez udání důvodu píše o šesti týdnech, tedy 13. prosince 1937 – konec ledna 1938 (1997: 35), Eastman o týdnech sedmi a Fujiwara Akira hovoří o období 1. prosince 1937 – 5. ledna 1938 (2007: 34). Podle Kasahary však NM začíná až 4. prosince, kdy vstupuje japonská Centrální čínská armáda (dále jen CČA) na území NSAO (2007: 57). Jelikož Fujiwara uvádí 1. prosinec jako datum vydání

[…]

(Fujiwara 2007: 46). Špatné vztahy s diplomaty a nemožnost diplomacie a civilního úřednictva zasahovat do událostí, jak o tom píše Fujiwara, je už velmi blízko tomu, kde si myslím, že je hlavní příčina. Podle mého je na vině celkový proces fašizace a militarizace, ke kterému došlo pod záštitou různých ideologií. Právě to pak umožnilo Kwantungské armádě, jakožto jedné složce celé Japonské císařské armády přes odpor vlády a části generality obsadit Mandžusko. Ustavil se tak velmi nebezpečný sub-imperialistický precedens. Armáda, i díky této nakonec vládou posvěcené akci, nejenže dobyla velkého vítězství pro císaře, ale zároveň získala dojem, že toto chování je v pořádku. Fašizace společnosti zabránila i aktivní kritice režimu, cenzura médií byla jen jedna z dalších osobních svobod obětovaných pro blaho státu/vládců. To je teoretický základ, který umožnil individuálním velitelům zahájit válku, která nikdy nebyla v plánu.

Individuální velitelé, kteří se zasadili o útok na Nanking, jehož pád byl v jejich očích jedinou cestou k rychlému ukončení konfliktu a pokoření nepřítele, byli vrchní velitelé různých složek CČA. Tedy generál Macui, generál-plukovník Janagawa, princ a generál nejvyššího stupně v jedné osobě Asaka a případně i velitel 16. divize, jejíž nedostatek disciplíny byl „do nebe volající“, generál-poručík Nakadžima (Kasahara 2007: 65). Sice odmítli návrh 10. armády na

vybombardování Nankingu plynovými granáty (Yang 2001a: 88), ale opakovaně hnali své muže blíže k Nankingu, ignorovali demarkační linie vytyčené vlastním generálním štábem, vydávali rozkazy k „nebrání zajatců“ a předháněli se v tom, kdo první vkročí do hlavního města nepřítele (Fujiwara 2007: 42). Fujiwara navíc cituje deník vojína Mizutaniho, který zmiňuje rozkazy generála Macuiho na likvidaci všech „protijaponských elementů“ a tzv. „poražených opozdílů“ (Fujiwara 2007: 45). I za předpokladu, že nevydávali rozkazy k organizovaným popravám osobně (ačkoliv Fujiwara pro to uvádí důkazy, stejně jako Yang; Yang 2001a: 88-93), tak o činech svých podřízených zaručeně věděli. Nicméně vina leží i na bedrech japonského generálního štábu a civilní vlády, obě tyto instituce byly zaručeně informovány o jednání svých velitelů v poli, kteří již od vítězství v bitvě o Šanghaj projevovali nekázeň a tu tolerovali i u svých podřízených. Tato nečinnost japonských nejvyšších kruhů pak umožnila a nepřímo podpořila zločinné jednání CČA. Za nejzásadnější příčiny masakru proto považují následující:

1. Fašizace a militarizace japonské společnosti, především vojenských a politických elit.
2. Nedostatečná kontrola ústředních japonských vojenských a vládních institucí nad armádami v poli.
3. Touha po slávě, snaha zachovat si tvář a nezklamat císaře u jednotlivých velitelů CČA.

5. Závěr

Na základě této kritické analýzy pramenů a sekundární literatury v angličtině, češtině a čínštině docházím k několika závěrům. Za prvé, po důkladném popsání událostí v Nankingu před a po dobytí města je zcela jasné, že se masakr civilní populace a vojáků, kteří se formálně nemohli vzdát, ale zbraně složili, skutečně odehrál. NM byl organizovaný, avšak plánovanost zůstává otázkou. Jako časové vymezení NM období navrhuji 4. prosinec 1937 a začátek března 1938. Také jsem se pokusil vytvořit jakýsi narativ událostí před pádem Nankingu a během prvních měsíců jeho okupace, čtenář ať sám posoudí, jak úspěšně. Po zkoumání činnosti Mezinárodní komise pro Nankingskou bezpečnostní zónu jsem došel k závěru, že její vliv byl, s přihlédnutím k okolnostem a příčinám japonských násilností, pozitivní a že byla japonskou armádou částečně uznána a respektována. Možné přidávání na intenzitě zločinného jednání Centrální čínské armády samotnou přítomností cizinců-ochránců, jsem vyloučil. Stejně tak podíl čínské armády na rabování, vypalování a znásilňování byl zcela minimální. Ovšem přibližně 100 000 čínských vojáků bránících Nanking padnout nemuselo, tyto životy pak jdou na vrub Čankajškovi a generálu Tangovi, jelikož se rozhodli i přes rady německých poradců bránit neubránitelné město, aby si zachovali tvář, případně posílili svou pozici ve vyjednávání s Japonskem. Také jsem určil tři zásadní příčiny vedoucí k událostem NM, jmenovitě:

1. Fašizace a militarizace japonské společnosti, především vojenských a politických elit.
2. Nedostatečná kontrola ústředních japonských vojenských a vládních institucí nad armádami v poli.
3. Touha po slávě, snaha zachovat si tvář a nezklamat císaře u jednotlivých velitelů CČA..

Tato práce je též přínosná v lokalizaci některých míst, které jsou v Rabeho deníku zapsány nestandardní romanizací čínštiny, toho jsem dosáhl návštěvou v denících zmiňovaných míst a dešifrací určitých pravidel toho přepisu čínštiny. Dále jsem uvedl a rozebral některé příklady čínských interpretací událostí v originále, včetně ukázek z těžko dostupné publikace *Riben diguozhuyi zai Nanjing de datusha*. Závěrem doufám, že bude osvětlování událostí Patnáctileté války pokračovat a že bude dosaženo, zatím neexistujícího konsenzu mezi vzpomínkami Číny a Japonska na Patnáctiletou válku, jelikož jak uvádí Yang (2001b: 77): „Na fundamentální úrovni můžeme debatu o Nankingském masakru nahlížet jako spor mezi vzpomínkami obětí a pachatele.“
