Filip Jirouš: *Obsazení Nankingu Japonskou císařskou armádou 1937-1938*

Bakalářská práce

Ústav Dálného východu, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, 2015

Posudek vedoucího práce

Filip Jirouš ve své bakalářské práci pojednává téma násilného obsazení čínského hlavního města Nanking na přelomu let 1937 a 1938 Japonskou císařskou armádou během Čínsko-japonské války (1937-1945), tedy událostí známých běžně jako Nankingský masakr. Jako hlavní pramen pro své zkoumání použil autor práce paměti Johna Rabeho, občana Německé říše, který v době masakru v Nankingu pobýval a zanechal o něm cenné očitě svědectví. Autor se při rozboru pramene blíže zaměřil na fungování Mezinárodní komise pro Nankingskou bezpečnostní zónu. Celkově představuje Nankingský masakr důležitou kapitolu východoasijské historie, která dodnes silně přispívá k utváření lidového citění Číňanů vůči Japonsku, figuruje v čínské státní propagandě i historiografickém diskurzu a ovlivňuje čínsko-japonské vztahy. Autor svým bádáním reaguje na fakt, že jde o vysoce relevantní i kontroverzní téma hned z několika hledisek, které navíc ani po několika desetiletích není dostatečně probádáno; zároveň si však z celé problematiky realisticky vybírá ke zpracování pramen svým rozsahem odpovídající možnostem bakalářské práce. Přínosem a závěrem práce jsou zajímavé skutečnosti ohledně průběhu japonského obsazení Nankingu a fungování bezpečnostní zóny.

Práce celkově zcela splňuje požadavky kladené na zpracování bakalářské práce. Autor splňuje vytyčené cíle, práce je rozvržena rovnoměrně a logicky a je napsána plynulým stylem. V práci demonstruje odpovídající znalost problematiky z literatury, pracuje dokonce s několika tituly v čínštině, což je v bakalářském studiu nadstandardní. Jeho práce vhodně obsahuje i vymezení relevantních pojmů (Nankingský masakr, fašismus, panasiatismus). Velmi kladně hodnotím jeho zhodnocení dobových událostí v čínském a japonském historiografickém diskurzu a schopnost rozlišení mezi odbornou historickou prací a propagandistickým materiálem, do kteréžto kategorie celá řada prací o Nankingském masakru spadá. Autor projevuje v práci též svůj dlouhodobý zájem o zpracovávanou problematiku, mnohá z míst figurující v prameni osobně navštívil během svého studia v Číně. Tento zájem demonstroval též svým úmyslem pokračovat ve studiu historie v magisterském programu.

Za drobné nedostatky práce považuji příležitostné použití jazykových prostředků a obrátů nepatřících do odborného textu („Japonsko si proti sobě poštvalo Čínu, s. 11) či chybějící znaky v některých titulech bibliografie (Gao Xiaoxing, Cai Jinsong). Práce by mohla též osahovat více rozsáhlejších přímých citací z čínské sekundární literatury.

V bodovém vyjádření hodnotím práci takto: Znalosti a kontextualizace – 1. Relevance – 1. Práce s prameny – 1. Struktura a formální náležitosti – 1. Jazyková úroveň – 2.

Celkově práci bakalářskou práci Filipa Jirouše hodnotím velmi kladně, **doporučuji k obhajobě** a navrhuji hodnotit stupněm **výborný**.

Jako doplňující otázky k diskuzi při obhajobě navrhuji následující okruhy:

- 1) Téma kolaborace některých čínských elit s Japonskem, např. Wang Jingwei. Jaké cíle svým postupem mohli sledovat a z jakých dalších úhlů (kromě známého „zrádcovského“ paradigmatu) lze jejich chování nahlížet?
- 2) Co znamenala 2. čínsko-japonská válka pro intelektuální vývoj a populární kulturu v Číně?

Mgr. Ondřej Klimeš, Ph.D.

Praha, 4. září 2015